
 

1 
 

DECRETO n. 214 del 17.06.2020 

 

Oggetto: “SERVIZIO DI RILEVAMENTO DELLA TEMPERATURA DEI PASSEGGERI IN ARRIVO NEI PORTI DI 

CAGLIARI, OLBIA, GOLFO ARANCI E PORTO TORRES PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 CON L’IMPIEGO DI GUARDIE NON ARMATE” -  APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTI - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

 - il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

  - il DPCM 26 aprile 2020: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”, pubblicato sulla GU serie generale n. 108 

del 27/04/2020, le cui disposizioni sostituiscono quelle di cui al DPCM 10 

aprile 2020;  

- le ordinanze contingibili e urgenti emanate dal  Presidente della Regione 

Sardegna, ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 

833 in materia di igiene e sanità  e in particolare l’ordinanza n. 29 del 

14.06.2020; 

DATO ATTO CHE 

 

-  per la rappresentata emergenza nazionale epidemiologica da COVID-19 è 

necessario effettuare il controllo della temperatura corporea a tutti i 

viaggiatori in arrivo in Sardegna; 

CONSIDERATO 

 

- che il RUP, alla luce di quanto sopra evidenziato e sentiti i PFSO dei singoli 

porti,  ha valutato il fabbisogno del personale da destinare al rilevamento 

della temperatura dei viaggiatori in arrivo nei porti di Cagliari, Olbia Porto 

Torres e Golfo Aranci mediante l’utilizzo di termo scanner portatili, per 



 

2 
 

un periodo di mesi 6,  pervenendo alla formulazione del seguente quadro 

economico:  

 

QUADRO ECONOMICO 

A. Importo delle forniture installate 
  

€ 

A.1 Porto Torres 
191.520,00 

A.2 Olbia – Isola Bianca 311.220,00 

A.3 Olbia – Golfo Aranci 71.820,00 

A.4 Cagliari 91.076,40 

 TOT A 665.636,40 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 
   

B.1 IVA 22% 
146.440,01 

B.2 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento 
AdSP Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per 
funzioni Tecniche (2%) 

13.312,73 

B.3 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 375,00 

B.4 Spese per missioni 2.000,00 

                                                                        Totale B 15.687,73 

                                                                   Totale A+B 
827.389,14 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

- che, a seguito dell’approvazione del presente decreto, verrà dato mandato 

al RUP di integrare il Programma biennale degli acquisti dell’AdSP 2020-2021 

con l’inserimento della “SERVIZIO DI RILEVAMENTO DELLA TEMPERATURA DEI 

PASSEGGERI IN ARRIVO NEI PORTI DI CAGLIARI, OLBIA, GOLFO ARANCI E PORTO 

TORRES PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 CON 



 

3 
 

L’IMPIEGO DI GUARDIE NON ARMATE” per un importo complessivo di € 

827.389,14; 

VISTO - l’art. 14, comma 4 del vigente Regolamento di Amministrazione e 

contabilità; 

PRESO ATTO - delle risorse indicate sull’avanzo di Amministrazione del “Fondo security” 

per gli interventi finalizzati alla “SERVIZIO DI RILEVAMENTO DELLA 

TEMPERATURA DEI PASSEGGERI IN ARRIVO NEI PORTI DI CAGLIARI, OLBIA, GOLFO 

ARANCI E PORTO TORRES PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID 19 CON L’IMPIEGO DI GUARDIE NON ARMATE” costituenti l’intervento 

oggetto del presente decreto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DECRETA 

 

- di approvare il quadro economico richiamato in premessa relativo alla “SERVIZIO DI RILEVAMENTO 

DELLA TEMPERATURA DEI PASSEGGERI IN ARRIVO NEI PORTI DI CAGLIARI, OLBIA, GOLFO ARANCI E 

PORTO TORRES PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 CON L’IMPIEGO DI 

GUARDIE NON ARMATE” ; 

- di dare mandato al RUP di integrare il Programma biennale degli acquisti dell’AdSP 2020-2021, 

con l’inserimento della “SERVIZIO DI RILEVAMENTO DELLA TEMPERATURA DEI PASSEGGERI IN ARRIVO 

NEI PORTI DI CAGLIARI, OLBIA, GOLFO ARANCI E PORTO TORRES PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 CON L’IMPIEGO DI GUARDIE NON ARMATE” per un importo 

complessivo di € 827.389,14; 

- che il suddetto programma, così integrato, dovrà essere approvato nel primo Comitato di 

gestione utile. 

 

 

La somma di € 827.389,14 trova copertura al capitolo 121/50 del bilancio di competenza cui si fanno 

affluire, pro quota, le risorse vincolate di cui al “Fondo security” risultante dalla situazione 



 

4 
 

amministrativa da consuntivo 31.12.2019 in fase di approvazione, mediante variazione di bilancio ai 

sensi del richiamato art. 14, comma 4, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2020-06-17T09:58:52+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-06-17T14:27:54+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-17T14:45:54+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-17T14:51:58+0000
	MASSIMO DEIANA




